
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

 

П Р И К А З 

 

«15» марта 2024 с. Мамонтово № 57 

     

О внесении изменений в Типовое  

положение о порядке приема, перевода,  

отчисления обучающихся по образовательным  

программам дошкольного образования 

        

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23.01.2023 №50 «О внесении 

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. №236»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в Типовое положение о порядке приема, 

перевода, отчисления обучающихся по образовательным программам 

дошкольного образования, утверждѐнное приказом комитета Администрации 

района по образованию от 22.02.2023 №41, изложив п.2.1. в следующей 

редакции: 

«Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся 

под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами Алтайского края, патронатную семью, 

имеет право преимущественного приема на обучение в образовательную 

организацию, если в ней обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и 

неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами 

(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого 

ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых 

являются опекуны (попечители) этого ребенка». 

2. Руководителям образовательных организаций внести указанные 

изменения в локальные акты. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Председатель комитета  

по образованию 

 

 

 Е.Г. Лопатина 

Моисеева Марина Васильевна 

8(38583)21183 


